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추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-10-20 예산액 880,395,000

제1조 2021학년도 시흥가온유치원회계 세입세출예산총액은 세입, 세출 각각880,395,000원으로 하며 세입, 세출

의 명세는 세입세출예산서와 같다.

제2조 2021학년도 명시시월사업은 "해당없음".

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에  이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성

하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

            1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당

            2. 교육공무직원의 인건비

            3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 846,661 843,251 3,410

1.지방자치단체이전수입 627 0 627

1.비법정이전수입 627 0 627

1.기초지방자치단체전입금 627 0 627

1.급식비보조금(기초) 627 0 627 햇토미 지원금 : 627,000원*1회= 627,000

2.지방교육자치단체이전수입 381,841 379,058 2,783

1.교육비특별회계전입금수입 381,841 379,058 2,783

1.교육비특별회계전입금 381,841 379,058 2,783

1.학교운영비전입금 193,181 193,181 0

2.목적사업비전입금 85,460 82,677 2,783
(성립전_2추)코로나19 학교 방역활동 인력비 :

 2,226,000원 * 1교 =
2,226,000

(성립전_2추)코로나19 학교 방역활동 인력비 :

 557,000원 * 1교 =
557,000

3.급식비지원금 37,740 37,740 0

4.누리과정비지원금 65,460 65,460 0

3.기타이전수입 464,193 464,193 0

1.학교회계간이전수입 464,193 464,193 0

1.다른학교회계전입금 464,193 464,193 0

1.다른학교회계전입금 464,193 464,193 0

2.자체수입 33,734 37,858 -4,124

1.학부모부담수입 31,475 35,599 -4,124

1.수익자부담수입 31,475 35,599 -4,124

1.급식비 6,823 6,823 0

1.급식비 6,823 6,823 0

2.우유급식비 0 0 0

2.졸업앨범비 0 0 0

1.졸업앨범비 0 0 0

3.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

4.누리과정비 24,652 28,776 -4,124
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.누리과정비 24,652 28,776 -4,124 유치원방과후과정운영 : -4,124,000원*1회 = -4,124,000

2.행정활동수입 2,259 2,259 0

1.사용료및수수료 20 20 0

1.사용료및수수료 20 20 0

1.사용료 20 20 0

2.기타행정활동수입 2,239 2,239 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 1,939 1,939 0

1.기타행정활동수입 1,939 1,939 0

세입합계 880,395 881,109 -714
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,800 7,800 0

1.기타 교직원보수 6,900 6,900 0

1.학교운영지원수당 6,900 6,900 0

1.교원연구비 6,900 6,900 0

1.학교운영지원수당 6,900 6,900 0

2.교직원 복지 및 역량강화 900 900 0

1.교직원연수 900 900 0

1.자율연수 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.기타교직원연수 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교직원복지 0 0 0

1.이전비 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 92,166 88,187 3,979

1.급식 관리 63,348 62,721 627

1.학교급식운영 63,348 62,721 627

1.조리실무사인건비 10,091 10,091 0

1.무기계약직원인건비 7,801 7,801 0

2.기간제직원인건비 400 400 0

3.무기계약직원법정부담금 1,890 1,890 0

2.급식재료구입비 27,849 27,222 627

1.급식용식재료비 27,849 27,222 627
(시보조) 햇토미 지원금 : 627,000원*1회 

=
627,000

3.우유급식비 0 0 0

1.우유대금 0 0 0

4.급식운영비 7,250 7,250 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.전기요금 600 600 0

김복자 2021년 10월 28일 13시 44분 31초 5 경기도교육청 시흥가온유치원



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.상하수도료 1,600 1,600 0

4.연료비 2,000 2,000 0

5.기타공공요금 50 50 0

5.급식운영비(자체) 1,940 1,940 0

1.일반수용비 1,940 1,940 0

6.조리사인건비(목적) 16,218 16,218 0

1.무기계약직원인건비 14,415 14,415 0

2.기간제직원인건비 429 429 0

3.무기계약직원법정부담금 1,374 1,374 0

2.보건관리 28,818 25,466 3,352

1.학생및교직원보건안전관리 2,400 2,400 0

1.학교안전공제회비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.보건실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

4.교직원결핵검진 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[국고]학교환경위생관리 26,418 23,066 3,352

1.먹는물관리 1,840 1,336 504

1.일반수용비 1,840 1,336 504 수질검사비 : 504,000원*1회 = 504,000

2.방역관리 5,800 5,800 0

1.일반수용비 5,800 5,800 0

3.기타학교환경위생관리 4,730 4,730 0

1.일반수용비 4,730 4,730 0

4.[국고]특수학급 방역활동 전담인력(국고)11,200 11,200 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 11,036 11,036 0

2.기간제직원법정부담금 164 164 0

5.[국고]방역활동 전담인력(국고) 557 0 557

1.기간제직원인건비 557 0 557 인건비 : 13,000원*1회 = 13,000

(성립전_2추)인건비 : 136,000원*4개월 = 544,000

2.기간제직원법정부담금 0 0 0
(성립전_2추)고용,산재보험료 : 3,200원*4

개월 =
13,000

고용,산재보험료 : -13,000원*1회 = -13,000

6.방역활동 전담인력(목적) 2,291 0 2,291

1.기간제직원인건비 2,226 0 2,226 인건비 : 52,000원*1회 = 52,000

(성립전_2추)인건비 : 543,500원*4개월 = 2,174,000

2.기간제직원법정부담금 65 0 65
(성립전_2추)고용,산재보험료(자체) : 

12,800원*4개월 =
52,000

고용,산재보험료(자체) : 13,000원*1회 = 13,000

3.학생복지 0 0 0

1.학생복지운영 0 0 0

1.졸업앨범제작 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.기타학생복지 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.기본적 교육활동 105,275 105,275 0

1.교과 활동 98,994 98,994 0

1.교과활동지원 46,160 46,160 0

1.보결(대강)수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0

2.기타교과활동지원 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

3.누리과정운영(목적) 44,460 44,460 0

1.교육운영비 44,460 44,460 0

2.특수교육교과활동 52,834 52,834 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.특수교육교과운영 12,834 12,834 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 8,434 11,634 -3,200
교재교구구입(총액포함) : -3,200,000원*1

회 =
-3,200,000

3.비품구입비 3,200 0 3,200 교재교구구입(총액) : 3,200,000원*1회 = 3,200,000

2.특수학급 신설 교재교구 구입(목적)40,000 40,000 0

1.일반수용비 283 1,000 -717 신설 특수학급 운영비 : -717,000원*1회 = -717,000

2.교육운영비 14,403 9,000 5,403
신설 특수학급 물품 구입비 : 5,403,000원

*1회 =
5,403,000

3.비품구입비 25,314 30,000 -4,686
신설 특수학급 교재교구 구입 : 

-4,686,000원*1회 =
-4,686,000

2.창의적 체험활동 6,281 6,281 0

1.자율활동 1,200 1,200 0

1.학급운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.텃밭가꾸기 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.봉사활동 5,081 5,081 0

1.환경미화활동 5,081 5,081 0

1.일반수용비 3,481 3,481 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

4.선택적 교육활동 49,108 53,076 -3,968

1.방과후학교 운영 45,808 49,776 -3,968

1.유치원방과후과정운영 45,808 49,776 -3,968

1.유치원방과후과정운영 11,368 0 11,368

1.교육운영비 11,368 0 11,368 (수)간식비 : 11,212,000원*1회 = 11,212,000

보존식 : 2,000원*78일 = 156,000

2.행복한울타리운영 13,440 13,440 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 1,344 1,344 0

2.운영수당 1,120 1,120 0

3.교육운영비 10,976 10,976 0

3.유치원방과후특성화과정운영 0 15,336 -15,336

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 15,336 -15,336 (수)간식비 : -15,336,000원*1회 = -15,336,000

4.유치원방과후학교운영(목적) 21,000 21,000 0

1.교육운영비 21,000 21,000 0

2.독서활동 3,300 3,300 0

1.독서활동운영 3,300 3,300 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

5.교육활동 지원 515,514 517,692 -2,178

1.교무업무 운영 4,487 4,171 316

1.교무학사운영 4,487 4,171 316

1.교무학사운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.입학식,졸업식행사 921 921 0

1.교육운영비 921 921 0

3.교육활동홍보 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

4.행정실무사(교무)인건비 316 0 316

1.무기계약직원인건비 316 0 316 시간외근무수당 : 15,800원*20시간 = 316,000

2.생활지도운영 3,000 3,000 0

1.학생생활상담지도 3,000 3,000 0

1.학생보호인력운영 3,000 3,000 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.학생안전교육 0 0 0

1.재난대응훈련 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.안전교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.학습지원실 운영 10,666 10,666 0

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.정보화실운영 10,666 10,666 0

1.학내망관리 726 726 0

1.일반수용비 726 726 0

2.홈페이지유지관리 80 80 0

1.일반수용비 80 80 0

3.정보화기자재구매및관리 9,860 9,860 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.비품구입비 3,860 3,860 0

4.교육여건 개선 497,361 499,855 -2,494

1.교육환경개선 497,361 499,855 -2,494

1.어린이놀이시설개선 10,668 13,162 -2,494

1.비품구입비 10,668 13,162 -2,494
신설유치원 내부비품비(자체) : 

-2,494,000원*1회 =
-2,494,000

2.신설유치원 급식기구비(목적) 33,662 33,662 0

1.비품구입비 33,662 33,662 0

3.신설유치원 내부비품비(목적) 430,531 430,531 0

1.일반수용비 19,574 2,000 17,574 신설유치원 운영비 : 17,574,000원*1회 = 17,574,000

2.교육운영비 91,057 16,647 74,410
신설유치원 교실 물품 구입비 : 

74,410,000원*1회 =
74,410,000

3.시설비 9,783 0 9,783
보안시스템(CCTV포함) 설치 : 9,783,000원

*1회 =
9,783,000

김복자 2021년 10월 28일 13시 44분 31초 10 경기도교육청 시흥가온유치원



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 306,261 411,884 -105,623
신설유치원 내부비품비 : -105,623,500원

*1회 =
-105,623,000

5.도서구입비 3,856 0 3,856
신설유치원 도서 구입비 : 3,856,000원*1

회 =
3,856,000

4.신설유치원 급식기구비(자체) 22,500 22,500 0

1.일반수용비 16,302 0 16,302 급식실 운영비 : 16,302,000원*1회 = 16,302,000

2.비품구입비 6,198 22,500 -16,302 급식실 비품구입비 : -16,302,000원*1회 = -16,302,000

6.학교 일반운영 110,532 109,079 1,453

1.학교기관 운영 46,334 46,034 300

1.부서기본운영 31,927 31,927 0

1.교장실운영 6,968 6,968 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 3,950 3,950 0

3.직책급업무수행경비 1,518 1,518 0

2.교육행정실운영 17,161 17,161 0

1.일반수용비 9,226 9,226 0

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 4,295 4,295 0

4.교직원복지비 480 480 0

5.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무실운영 7,798 7,798 0

1.일반수용비 5,098 5,098 0

2.교직원복지비 1,700 1,700 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.행정지원인력운용 14,407 14,107 300

1.사회복무요원인건비 4,734 4,734 0

1.기간제직원인건비 4,734 4,734 0

2.사회복무요원관리 598 298 300

1.일반수용비 598 298 300 사회복무요원피복비 : 300,000원*1명 = 300,000

3.교육공무직원처우개선비(목적) 9,075 9,075 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 9,075 9,075 0

2.시설 장비 유지 62,078 60,925 1,153

1.학교시설장비유지 62,078 60,925 1,153

1.공공요금및제세공과금 24,193 24,193 0

1.전기요금 7,338 7,338 0

2.상하수도료 3,600 3,600 0

3.연료비 8,400 8,400 0

4.기타공공요금 4,855 4,855 0

2.시설일반관리 13,903 12,750 1,153

1.일반수용비 12,653 11,500 1,153 시설관리 소모품구입 : 1,153,000원*1회 = 1,153,000

2.교직원복지비 250 250 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.조경및수목관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.시설미화관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

5.당직관리 2,119 2,119 0

1.일반수용비 2,119 2,119 0

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 12,492 12,492 0

1.무기계약직원인건비 10,304 10,304 0

2.기간제직원인건비 300 300 0

3.맞춤형복지비 700 700 0

4.기간제직원법정부담금 0 0 0

5.무기계약직원법정부담금 1,188 1,188 0

7.시설관리용역 2,256 2,256 0

1.일반수용비 2,256 2,256 0

8.시설관리용역(목적) 4,415 4,415 0

1.일반수용비 4,415 4,415 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 2,120 2,120 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.여비 120 120 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 400 400 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모교육및활동지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

세출합계 880,395 881,109 -714
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